Quod attinet ad pœnitentes, hi ante Missam Ecclesiæ reconciliabantur; contra vero processus generales adversus criminosos fiunt post Missam ante mandatum seu ablutioem pedum. De ejusmodi pœnitentium reconciliatione agit Hieronymus in epistola ad Oceanum, de obitu Fabiolæ, quæ saccum induta, ut errorem publice fateretur, tota urbe spectante Romana, [LXXI] ante diem Paschæ in basilica quondam Laterani, qui Cesariano truncatus est gladio, stetit in ordine pœnitentium, episcopo, presbyteris et omni populo collacrymantibus. Eumdem ritum fuse describit Sozomenus, in lib. vii, cap. 16, quem consulere non pigebit. Solemne formam absolvendi hac die pœnitentes habes in vulgato Ordine Romano.

Cæterum ne basilica sancti Petri expers esset honoris in Cœna Domini, Joannes XIX singulari diplomate constituit ut Silvæ Candidæ episcopus ipsa die chrisma in eadem basilica consecraret, aliaque præstaret quæ in pontificiis litteris suo loco hic edendis exprimuntur.

Feria sexta, quæ dicitur Parasceves, præmissis Orationibus solitis, pro singulis Ecclesiæ ordinibus atque hominibus universis (quarum Orationum meminit Cælestini papæ primi epistolæ subjectus libellus, continens auctoritates præteritorum sedis apostolicæ episcoporum de gratia et libero arbitrio contra Pelagianos, cap. 8), facta crucis adoratione, presbyteri duo priores, mox in cruce salutaverant, intrabant in sacrarium, vel ubi repositum fuerat corpus Domini, quod pridie remanserat, ponentes eum in patenam; et subdiaconus tenebat ante eos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum corpore Domini, quibus tenentibus, accipiebat unus presbyter prior patenam, alter calicem; et deferabat super altare nudatum. Ita scriptum legitur in primo Ordine Romano et in ejus appendice. Paulo aliter habet vetustissimum Sacramentarium, Gellonensi monasterio a Carolo Magno concessum. *Istas Orationes supra scriptas expletas, ingrediuntur diaconi in sacrario, et procedunt cum corpore et sanguine Domini, quod ante die remansit, et ponunt super altare. Et venit sacerdos ante altare, adorans crucem Domini, etc.* Hic non presbyteri, sed diaconi deferunt e sacrario corpus Domini, quod corpus et sanguis Domini appellatur, etsi sub unica specie reservatum. Eadem verba habet ad hunc diem Sacramentarium Gelasiauum. Huic testimonio suffragatur Augustinus Patricius in suo Cæremoniali, quod ante Joannem XXII diaconus portabat ante altare sacramentum, quod etiam communis rubrica habet. *Post illa tempora, inquit, pontifex illud reportat, et melius.* Et quidem nunc pontifex, etiamsi ipse divina non celebret, sanctissimum sacramentum solet in Cœna Domini gestare in capellam, ubi est reservandum; atque inde [LXXII] in altare die sequenti referre.

In prædicta appendice primi nostri Ordinis Romani consequenter hæc leguntur: *Salutata cruce, et reposita in loco suo, descendit pontifex ante altare, et dicit Oremus, Præceptis, etc., cum Pater noster. Sequitur Libera nos, quesumus, Domine. Cum dixerint Amen, sumet de Sancta, et ponet in calice, nihil dicens. Et communicant omnes cum silentio. Et expleta sunt universa. Eadem totidem verbis occurrunt in primo Ordine Romano, in quo hæc adduntur: *Et dicit pon-**

tifex. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Pax tibi. Respondent Amen. Et post paululum Vesperam dicit unusquisque privatim; et sic vadunt ad mensam.

In utroque omnes dicuntur communionem accipere in die Parasceves, quod etiam fiebat in Cœna Domini. Idem attestatur Codex Gellonensis. Oppositum vero docet vulgatus Aleuinus, ubi de Cœna Domini: *Sunt qui quotidie Eucharistiam volunt sumere. Et quia in Parasceve non conficitur corpus Domini, necesse est ut hi quibus vel voluntas communicandi habeant sacrificium ex priori die, quod tamen Romani non faciunt.* Illic locus totidem verbis apud Amalarium in lib. 1, cap. 12, legitur, excepta hac clausula, *quod tamen Romani non faciunt.* At caput 15 rem ipsam habet, adducto loco præmisso ex Ordine Romano: *In superius memorato libro inveni scriptum ut duo presbyteri afferant post salutationem crucis corpus Domini, quod pridie reservatum fuit, et calicem cum vino non consecrato, quod tunc consecratur, et inde communicet populum. De qua observatione interrogavi, Romanum archidiaconum, et ille respondit: IN EA STATIONE, UBI APOSTOLICUS SALUTAT CRUCEM, NEMO IBI COMMUNICAT.* Ergo tunc desiderat ritus ille præscriptus in antiquioribus libellis Ordinis Romani. Nam et archidiaconus Romanus morem sui temporis ignorare non poterat, utpote testis oculatus; et Amaliarius, in ejusmodi rebus accuratus, ab errati, multo magis a falsi suspicione alienus censendus est. Certe in decimo quem hic edimus (pag. 101, lin. 19) Ordinis Romani libello, solus pontifex in Cœna Domini et in Parasceve, seclusis etiam ministris, communicasse memoratur, tametsi alibi communio generalis hinc diebus perseverabat.

Quæ fuerit sæculo decimo illa statio, ubi pontifex in Parasceve [LXXIII] sacra officia peragebat, discimus tum ex eodem libello, tum ex Benedicto sancti Petri canonico. « In Parasceve, inquit Benedictus, episcopus hebdomadarius facit officium in basilica Salvatoris. Dominus papa descendens de palatio ibi post altare cum aliis ordinibus se induit, et discalceatus pergit cum Processione, et omnes cum eo, cantando Psalterium, usque ad sanctam Crucem. Quidam cardinalis honorifice portat corpus Domini præteriti diei, conservatum in capsula corporalium, subdiacono regionario ferente ad pectus crucem stationalem cooperatam. Cum venit ad ecclesiam prædictæ basilicæ pontifex, lotis pedibus, calceatus ascendit ad altare, ubi prius orat, et postea residet. Quidam basilicarius vadit ad pulpitem, et incipit legere; deinde aliud omne officium, sicut in libro scriptum est. Peracto *Pater noster*, etc., accipit corpus Domini, quod cardinalis adduxerat, et confirmat de vino misso in calice. Finito officio, ita induti redeunt eadem Processione, sicut prius, tamen calceati, usque ad palatium, cantando residuos Psalmos. »

Verum non eo in loco, nec iisdem ritibus factam fuisse octavo sæculo stationem in Parasceve, ambigere non possumus. In primo enim Ordine Romano et in ejus appendice, ipsa die præscriptum est ut *hora tertia conveniant omnes presbyteri, tam civitatis, quam de suburbanis, et omnis clerus cum populo in ecclesia statuta infra Urbem, non tamen in majore Ecclesia; et ibi exspectent pontificem, vel qui vicem illius tenuerit.* Post orationes presbyteri ecclesiarum, sive de Urbe, sive de suburbanis, vadunt per ecclesias suas, ut hoc ordine cuncta ad vesperum faciant. In antiquissimo libro stationum nullus locus assignatur pro die Parasceves, sed hæc tantum rubrica legitur: *In Parasceve diurnalem cursum separatim cantamus, et hora nona ingredimur ecclesiam cum domino episcopo sive presbyters cardinali; et induti vestimentis nigris, absque ullo cantu procedimus ad altare; et lector ascendit pulpitem.* Arbitraria prouide erat antiquius illa statio. Quamquam cum pridie statio fuisset ad basilicam Lateranensem, ubi proinde Eucharistiæ species altera fuerat reservata; dei sequentis stationem non multum inde abesse oportebat, ne Eucharistiam longius deferri

A necessarium fuisset ad Missam præsanctificatorum in Parasceve celebrandam. Porro antiquissimam esse in Lateranensi basilica stationem colligitur ex Hieronymi epistola ad Oceanum de morte Fabiolæ. [LXXIV] quæ: *ante diem Pasche in basilica Laterani, quæ cæsari-notruncatus est gladio, stetit in ordine penitentium.* Hæc autem penitentium reconciliatio Romæ tunc fiebat quinta feria ante Pascha, ut diserte tradit Innocentius I in epistola ad Decentium.

Antequam hoc caput absolvamus, investigare juvat, an primis Ecclesiæ sæculis fuerit in usu Missa præsanctificatorum in Parasceve; et an ritus iste fuerit universalis; deinde cur solemnissimæ Missæ hæc ipsa die non fuerit celebrata, ut nec in sabbato subsequente, nam quæ hoc die nunc dicitur Missa ad noctem subsequentem pertinebat; denique cur in calice vinum et aqua de more posita; et cur tandem Eucharistiæ particula in calicem immixta.

B Ad primum non facilis est solutio. *Traditio ecclesiæ habet*, teste Innocentio I, isto biduo, Parasceves et Sabbati sancti, *sacramenta*, id est sacra Eucharistiæ mysteria, *penitus non celebrari.* Verum an hoc testimonium ad Missam præsanctificatorum extendi debent, non liquet. Si ea quæ superius ex vulgato Sacramentario Gelasiano notavimus ascititia non sunt, hunc morem sæculo quinto jam obtinuisse asserendum est. Saltem quin Gregorii Magni ævo in usu fuerit, nemo jure negaverit.

Verum ritus ille apud Latinos non videtur fuisse universalis ante Gregorii pontificatum. De Africana ecclesia id unum ex Augustini sermone 218, qui in nova Editione de Passione Domini est, discimus, quod tunc *solemniter legebatur Passio, solemniter celebrabatur*; at in quo sita esset hæc solemnitas, non constat, nisi quod, ex sermone 232, *Passio, quia uno die legebatur, non solebat legi nisi secundum Matthæum.* Unde Augustinus voluerat aliquando *ut per singulos annos secundum omnes evangelistas legeretur*: quod cum factum fuisset, *non audierunt homines quod conseruerant, et perturbati sunt.* Sed nec in his omnibus neque in aliis (quod quidem sciam) apud Augustinum locis quidquam de Missa præsanctificatorum.

C Patres concilii Toletani IV, canone 7, reprehendunt quarundam Hispaniæ ecclesiarum abusum, in quibus *in die sextæ feriæ Passionis Domini, clausis basilicarum foribus, nec celebratur officium, nec Passio Domini populis prædicatur.* Quare sanciant *oportere eodem die mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis nuntiandum voluit, prædicari, atque indulgentiam criminum clara voce [LXXV] omnem populum postulare, ut penitentia compunctione mundati, venerabilem diem dominicæ Resurrectionis, remissis iniquitatibus, suscipere mererentur, corporisque ejus et sanguinis sacramentum mundi a peccatis sumerent.* Differebatur itaque communio in diem Resurrectionis; sola vero Passionis Domini prædicatio seu recitatio cum officio divino tunc in Parasceve usitata erat cum solemnissimorum indulgentiarum, cujus veterem ritum accurate exhibet hæc ipsa die Missale Mozarabum, in cujus Editis Missa præsanctificatorum adjuncta videtur. Certe communionem generalem apud Hispanos tunc in usu non fuisse confirmatur ex ejusdem concilii canone 8, in quo *a paschali gaudio seu communionem repellunt, qui diem Passionis Domini per abstinentiam non honorassent, ut solebant nonnulli, qui ipso die ad horum nonam jejunium solvebant.*

D Si autem regulæ quæ sub Magistri nomine editæ est in Gallia vixit, ex eo colligitur sæculo septimo Missam præsanctificatorum in Gallia viguisse ad diem Parasceves, siquidem Magister, in cap. 53, præcipit ut ipsa die sacramenta allaris in patena majore ritæ finiantur, id est, recondatur, *ut cum sexta feria Julæi ad passionem Christum quæsierint, sit ipsa die mentibus nostris reclusus, scilicet per communionem, ut Sabbato nobis inquit, per resurrectionem in sacramento noto appareat.* Tum communionem eos privat qui aliquid cibi in Parasceve degustaverint. *Jam qui sexta feria refe-*

unt sine communione reficiant, ut agnoscatur jam
 xta feria injuste refecti sine Christo. Cum ergo in
 n percepti cibi abstinere hac die a communione
 er præcipiat, consequens est communionem iis
 tum diem jejuni perseverassent impertitam
 . Verum an id Gallicanis ecclesiis tribui possit,
 um est, maxime cum in antiquissimis libris li-
 is, qui ante receptum Romanum Ordinem apud
 tes Gallos in usu erant, nihil hac de re præ-
 im legatur.

vero quam ob rem solemne sacrificium (quæ
 quæstio est) in Parasceve et in sabbato subse-
 sit prætermissum, non levis etiam difficultas.
 em causam de Parasceve afferre solent eccle-
 orum rituum expositores, nempe quia in hac
 minus seipsum obtulit, et ipsa oblatio sufficit ad
 n credentium; quæ ratio est Amalarii et vulgati
 i. Probabilior est ea quæ ab Innocentio I indi-
 scilicet quod isto biduo apostoli, in mærore
 tuli, jejuni [LXXVI] permanserint, adeo ut ob
 causam traditio Ecclesie habeat, isto biduo sa-
 ratæ penitus non celebrari. Hinc factum est ut
 Christiani, apostolos imitandi studio, ab omni
 idem hoc biduo abstinerent, atque ab ipsa sa-
 oblatione, et fortasse etiam a communione ex-
 actificationis, quæ nescio an primis temporibus
 omissa.

ive ab ipsa Ecclesie nascentis initiis, sive sub-
 titibus primis sæculis hæc Missa et communio
 sanctificationis instituta sit, occurrit alia diffi-
 cur in ejusmodi Missa aqua et vinum cali-
 nissa, cur etiam particula Eucharistiæ antea
 ratæ? Nimirum quia communio sacri convivii
 em habet, ex cibo et potu debet constare. At
 im altera Eucharistiæ species in crastinum red-
 da haud videbatur, nec isto biduo sacramenta
 ri inos sinebat; inde factum est ut ex puro
 qua misto, sed tamen particula Eucharistiæ
 icato, altera convivii pars, videlicet potus,
 retur. Hæc nostræ conjecturæ, quas peritorum
 et censuræ subjecimus; nunc ad alia proce-
 i.

de sanctificatione calicis non consecrati ex con-
 tactu particulæ consecratæ.

it hic locus ut ad ampliorem argumenti cogni-
 expendamus an calix in Missa præsanctifica-
 quæ in die Parasceves celebratur a Latinis,
 c proprie consecratur per immissionem parti-
 consecratæ, tum an scyphus, adhibitus ad com-
 muni populi in Missa pontificia, itidem fuerit
 ratus ex infusione sanguinis consecrati. In hac
 quæstione, quæ fere in unam recidit, exami-
 distinguendi sunt auctores qui ante hæresim
 rarii ab iis qui post illam vixerunt. Deinde in-
 dum privata an communis eorum fuerit senten-
 tum si quidam illorum consecrationem ex
 tu fieri crediderint, an hæc opinio Romanæ de
 hristi corporis et sanguinis in Eucharistia per-
 ai adversetur.

que ut a Missa præsanctificationum incipiamus,
 c de re occurrit antiquius Sacramentario Gela-
 Nam qui hoc a nonnullis invehitur Arousianus
 22, non nisi [LXXVI] de admisione Eucharistiæ
 ce jam consecrato procul dubio intelligendus
 hil, inquam, antiquius Sacramentario Gela-
 cujus Editionem Romæ anno 1680 procuravit
 Ecclesia bene meritis Josephus Maria Thoma-
 a illo Sacramentario hæc leguntur in Cæna
 i: *Hoc autem expleto, scilicet chrisimalis Bene-
 e, venies ante altare, ponis in ore calicis de ipsa
 Non dicitis, Pax Domini, nec faciunt pacem; et
 ut de ipso sacrificio in sacratissimum, unde com-
 mt. Et feria sexta sequente: His omnibus exple-
 rant omnes sanctam crucem, et communicant.*
 o recentior est Ordo Romanus, cujus hæc
 sunt in libris vulgatis, ubi de feria sexta in

A Parasceve: *Qua salutata, scilicet cruce, et reposita in
 locosuo, duo subdiaconi et presbyteri duo priores intrent
 in sacrarium, vel ubi positum fuerit corpus Domini,
 quod pridie remansit, ponentes illud in patenam, et
 subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non
 consecrato, et alter subdiaconus patenam cum corpore
 Domini; quibus tenentibus, accipiat unus presbyter
 prior patenam, et alter calicem, et deserant super altare
 nudum, [canendo communionem Hoc corpus, quod
 pro vobis. Finita autem communione, incipiat episcopus
 In Spiritu humilitatis ante altare se inclinans; et
 cum se erexerit, dicat:] Præceptis salutaribus, et Pater
 noster, et Libera nos, quæsumus, Domine, usque Per
 omnia sæcula sæculorum. Cum vero dixerint Amen,
 sumit de Sancta, et ponit in calicem, nihil dicens, nisi
 forte secreta aliquid dicere voluerit. Pax Domini non
 dicit, quia non sequuntur oscula circumstantium.
 Sanctificet ante vinum non consecratum per sanctifi-
 catum panem. Et communicent omnes cum silentio, et
 sic expleta sunt universa. Huc usque Ordo Romanus,
 prout in optimæ notæ Codice Vindocinensi legitur,
 ubi ansulis inclusa desunt in Vulgatis, in quibus va-
 riat etiam hic locus: Sanctificatur autem vinum non
 consecratum per sanctificatum panem.*

Verum quisquis sit horum verborum sensus, de
 quo postea, hæc a posteris explicationis causa viden-
 tur intrusa in primigenium libellum de Ordine Ro-
 mano. Hæc enim verba absunt in primo nostro libello,
 num. 34. Absunt etiam in ejus appendice; nam
 utrobique, hoc glossemate prætermisso, lectio ita
 habet: *Sumit de Sancta, et ponit in calicem, nihil
 dicens; et communicant omnes cum silentio, et expleta
 sunt universa.* Ita in Codicibus [LXXVIII] Vaticano,
 Corbeiensi et Colbertino pervetustis, ex quibus Col-
 bertinus et Corbeiensis ad annos octingentos acced-
 unt. Ita etiam in Sacramentario Gregoriano.

Ordini Romano succedat Amalarius, in lib. 1,
 cap. 15: *In superius memorato libro inveni scriptum
 ut duo presbyteri afferant post salutationem crucis cor-
 pus Domini, quod pridie reservatum fuit, et calicem
 cum vino non consecrato, quod tunc consecratur,
 et inde communicet populus... Quis juxta ordinem libelli
 per commistionem panis et vini consecrat vinum, non
 observat traditionem Ecclesie, de qua dicit Innocen-
 tius, isto biduo sacramenta penitus non celebrari...
 Ratus ordo est ut expectemus, usquedum Dominus
 noster consecret sacramenta corporis et sanguis sui
 in cruce, et nova ea faciat per resurrectionem suam,
 sic tandem manducemus et bibamus saluberrimum illud
 sacramentum.*

Vulgatis Alcuinus iisdem ferme verbis utitur atque
 editus Ordo Romanus. *Cum vero dixerint Amen, sumit
 de pane sancto, et ponit in calicem silendo. Pax Domini
 non dicit, qui non sequuntur oscula circumstantium.
 Sanctificatur autem vinum non consecratum per sanctifi-
 catum panem. Sed hæc ex Amalarii prima Editione
 desumpta esse postea videbimus.*

Ii sunt auctores quos de hac consecratione seu
 sanctificatione mentionem fecisse invenimus ante
 damnatum Berengarium. Proxime post mortem Gre-
 gorii septimi, qui Berengario tandem silentium impo-
 suit, scribebat Micrologus, qui ea de re agit in
 cap. 49: *Non est autem authenticum quod quidam
 corpus Domini intingunt, et intinctum pro complemento
 communionis populo distribuunt. Nam Ordo Romanus
 contradicit, quia et in Parasceve vinum non consecra-
 tum, cum Dominica Oratione et Dominici corporis
 immissione jubet consecrare, ut populus plene possit
 communicare.*

In libellis Benedicti canonici sancti Petri, et Cencii
 cardinalis nulla fit mentio de illa consecratione per
 contactum; imo Benedictus ait pontificem, sumpto
 corpore Christi Domini, confirmari de vino misso in
 calice, non de vino consecrato seu sanctificato. At
 Jacobus Gaietanus habet, in cap. 92, *sanctificari
 vinum non consecratum per corpus Domini immissum;
 Petrus Amelii, per corporis Domini missionem, quod*

idem est. Denique, ut de Romanis Ritualibus absolvamus, Augustinus Patricius *vinum* simpliciter appellat, in libr. II, cap. 51 : *Sumit vinum et aquam cum particula in calice existenti*, scilicet episcopus [LXXIX divina celebrans papa præsente ; et cap. 54, pontifex ipse non sugit vinum cum calamo, sed de calice bibit.

Major est difficultas in decimo libello nostro hic edito, ubi cum agitur de viatico infirmorum præscribitur eis tradi *Eucharistiam Dominici corporis vino intincti, et vinum, tali intinctione sanctificatum, in Christi sanguinem transmutatum dicendo*, Accipe, frater, viaticum corporis et sanguinis, etc. Hic enim *transmutationis* vocabulum nullam relinquit ambigui sensus dubitationem. Verum in Rituali Romano, Florentiæ in bibliotheca sanctæ Crucis asservato, idem ritus iisdem verbis refertur, his exceptis, *in Christi sanguinem transmutatum*, quod argumento est idem evenisse isti Rituali atque Ordini Romano, ut a privato quodam auctore commentarii loco inserta sint isthæc verba, quæ non communem Ecclesiæ Romanæ, sed privatam cujusdam hominis sententiam expriment. Certe Jacobus a Vitriaco cardinalis, qui ejusdem Ecclesiæ doctrinam ignorare non poterat, indubitanter affirmat *mentiri* eos qui dicunt *in die Parasceve corpus Christi ex contactu mutare vinum in sanguinem*. Nemo ergo dixerit hanc fuisse tum Romanæ Ecclesiæ doctrinam sed ut summum quorundam Ritualium glossatorum.

2. Alterum caput, quod hoc loco discutiendum occurrit, est an auctores et libri mox laudati eo ferant, ut non nisi de vera et proprie dicta consecratione interpretandi sint, hoc est, an ea sit eorum sententia vinum ex contactu particulæ consecratæ vere ac proprie in Christi sanguinem commutari ; an vero consecratio seu sanctificatio hæc credita sit tantum accidentaria et metaphorica.

De Sacramento Gelasiano, deque primo Ordinis Romani libello, ejusque priori appendice, nihil certi et explorati afferri potest, quandoquidem commistæ particulæ tantum mentionem faciunt, non consecrationis aut sanctificationis ex contactu consequentis. Hanc autem diserte exprimit Ordo Romanus vulgatus ad diem Parasceves, librisque vulgatis consentit Vindocinensis Codex, nisi quod ubi in Eeditis habetur *Sanctificatur autem vinum non consecratum per sanctificatum panem*, in prædicto Codice legitur *Sanctificet*, etc., nullo sententiæ discrimine. Verum an clausula hæc in primigenio exemplari Romani Ordinis scripta fuerit, merito dubitari potest. Neque enim in Sacramento Gelasiano et Gregoriano, [LXXX] neque antiquioribus Ordinis Romani libellis reperitur hæc clausula, quæ glossæma redolet interpretis, non primi auctoris ritum ipsum instituentis.

At permisso hanc clausulam esse ipsius Ordinis Romani quem tertio loco edimus propriam, non ascititiam ; quis tandem ejus sensus ? Sane etsi apud Cyprianum in epistola ad Epictetum idem sit oblationem *sanctificari* ac consecrari, tamen hoc loco is tantum sensus videtur esse, ut vinum non consecratum sanctificationem accidentariam accipiat ex particulæ inmissæ contactu, non autem consecrationem veram ac realem, qua vinum in Christi sanguinem re vera commutetur. Id nemini obscurum videbitur, si attente expendatur locus ex officio in Cœna Domini, prout in vulgatis exstat : *Pontifex veniens ad altare dividit oblatas, et sumat de ipsis oblatas integras ad servandum usque mane diei Parasceves, de quibus communicant absque sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus consumatur*. Ex quibus verbis liquet hanc esse istius loci sententiam, ut in Parasceve communis fiat *absque sanguine Domini*, quia pridie *sanguis penitus consumptus* fuit. Ergo mens auctoris est vinum vere ac proprie sanguinem haudquaquam fieri ex contactu particulæ in calicem injectæ, alias communicatio non fieret *absque sanguine Domini*. Itaque cum in officio Parasceves legitur, *Sanctificatur*

autem vinum non consecratum per sanctificatum panem, si hæc verba in vulgatum Ordinem Romanum intrusa non sunt, de sanctificatione tantum accidentaria explicari debent, non vero de consecratione vera ac reali.

Huic interpretationi favet *traditio ecclesiæ*, cujus meminit Innocentius primus in epistola ad Decentium, quæ traditio habet *istobiduo*, quod Paschæ diem antecedit, *sacramenta penitus non celebrari* : quod contra esset, si vini consecratio vera fieret quocumque demum pacto. Neque enim dici posset *sacramenta penitus non celebrari*, si vel ex parte fieret consecratio. Ut ergo sibi constet Ecclesiæ traditio, ea sola admitenda est in Parasceve sanctificatio, quæ sacramentorum omnimodam celebrationem seu consecrationem excludat, scilicet vini sanctificatio extrinsecus adveniens ex contactu particulæ antea consecratæ. Sane si Ecclesia perfectam ex utraque specie communionem in Parasceve habere absque celebratione voluisset, facile erat sanguinem Dominicum ex præcedente sacrificio [LXXXI] in crastinum reservare circa periculum vel injuriam tanti Sacramenti.

De Amalarii sententia major est difficultas ; quæ ut facilius capiatur et illustretur, observare juvat non unam, sed plures factas fuisse ab Amalario libri Officialis, in quo hac de re agit, Editiones seu recognitiones. Quippe sub annum 820 istud opus, quod quatuor libris constat, composuit, illudque Ludovico Augusto nuncupavit. Deinde vero cum post annos decem Romam ab eodem imperatore missus fuisset, multa que in ritibus ecclesiasticis coram observasset, opus suum denuo recognovit, atque in eo nonnulla correxit, et mutavit, præfixa operi suo altera præfatione, quæ hujusque recognitionis mentionem facit in hæc verba : *Postquam scripsi libellum, qui a parvitate mea vocatur de ecclesiastico Officio, veni Romam, interrogavique ministros ecclesiæ sancti Petri, etc.* Ex ejusmodi interrogationibus multum profecit Amalarius ad limandum castigandumque librum Officialem, in quo nota est non parva inde varietas, cum in aliis exemplaribus lectio prior, in aliis posterior servaretur. Id patet in primis ex lib. I, cap. 15, cujus duplex est Editio omnino diversa. In illis siquidem exemplaribus, quibus deest altera cujus superius meminimus præfatio, ita affertur hoc caput : *Post hoc præcipit Ordo ut presbyteri afferant corpus Domini, quod pridie remansit, et calicem cum vino non consecrato*. Et quibusdam interpositis, quæ ad moralem significationem pertinent : *Hæc posita in altari, dicit sacerdos Orationem Dominicam et sequentia ejus usque Per omnia sæcula sæculorum. Hoc peracto, assumit de sancto corpore, et ponit in calice silendo. Pax Domini sit semper vobiscum non dicitur, quia non sequuntur oscula circumstantium. Sanctificatur enim vinum non consecratum per sanctificatum panem. Postea communicant omnes*. Sic habetur in Codice Colbertino, num. 224, in quo tres tantum priores libri habentur, omnia præfatione posteriori ; sic in aliis tribus exemplaribus quæ viderat Hittorpius, apud quem prædictum caput 15 in operis contextu omnino diversum est, ex quo hæc delibamus. *In superius memorato libro inveni scriptum ut duo presbyteri afferant post salutationem crucis corpus Domini, quod pridie reservatum fuit, et calicem cum vino non consecrato, quod tunc consecratur, et inde communicet populus. De qua observatione interrogavi Romanum archidiaconum, et ille respondit [LXXXII] In ea statione, ubi Apostolicus salutat crucem, nemo ibi communicat. Qui juxta Ordinem libelli per communionem panis et vini consecrat vinum, non observat traditionem ecclesiæ, de qua dicit Innocentius isto biduo sacramenta penitus non celebrari*. Tanta discrepantiam hoc in capite, et in alio, de quo mox dicemus, cum advertisset Hittorpius, eam tribuit diversæ ejusdem operis Editioni ab auctore factæ, et priorem quidem hujus capituli actionem primæ esse Editionis censuit, posteriorem vero recogniti operis. Illud argumento est quod Amalarius ipsum caput hoc modo recognitum incipiat ab interrogatione Romano

no facta, in sua scilicet Romana legatione, A
ta opus suum emendavit. Inde fit quod in
Ibertino. in quo prior hujusce capituli lectio
issa est altera operis præfatio quæ reco-
rrefixa fuit.

in eodem opere varietas non minor in
p. 26, ubi relecta Gregorii Magni ad Joan-
cusanum epistola de nonnullis ritibus Eccle-
næ, quasdam ex ea observationes colligit,
s hæc erat in prima operis Editione, quam
itione expunxit, ab Hittorio ad calcem
n aliis variis lectionibus relata. *Et dubitatio
te die Parasceves, de qua aliqui dubitant
ea consecratur corpus Domini, an non. In
apostolica recollitur consecratio, que tantum
n Orationem super corpus et sanguinem Do-
nat. (Nempe quia mos apostolorum fuit, quod
in illa epistola tradit, ut ad ipsam solummodo
Dominicam oblationis Hostiam consecra-
tur nisi esset admonitum ex Romano Ordine ut
corpus Domini a quinta feria usque in
non esset necessarium reservari, quoniam
sola Oratio Dominica ad consecrandum cor-
sufficit ad consecrandum vinum et aquam.
n Innocentius dicit, isto biduo sacramenta
on celebrari: intelligendum est, ut juxta
eclesiæ nostræ non celebrantur.*

missis, disquirendum est quæ fuerit Ama-
s duobus primæ Editionis locis sententia
secratione vini in Parasceve, et quid demum
ntentivæ recognitione emendaverit. In priori
nctificari vinum non consecratum per sancti-
nem; in posteriori quasi non satis valere
rteret sanctificationem illam et [LXXXIII]
one particulæ consecratæ, ulterius progres-
lib. IV, cap. 26, ratus vini consecrationem
solam Orationem Dominicam. Atque ut
era et proprie dicta consecratione loqui
ita mentem suam exponit, ut dicat: *Nisi
nitum ex Romano Ordine ut reservaretur
mini a feria quinta usque ad sextam, non
sarium reservari. Quid ita? Quoniam suffi-
Oratio Dominica ad consecrandum corpus,
rit ad consecrandum vinum et aquam. Hoc in
ifestum est auctorem agere de vera ac pro-
a Dominicæ corporis consecratione, quæ
solam Orationem Dominicam in feria sexta,
ri consecratione nihil fuisse reservatum.
sequens est eandem Orationem Domini-
ndum Amalarium, sufficere ad consecrandum
aquam consecratione non tantum acciden-
vera ac reali.*

ero quid in secundis curis sui operis auctor
obus locis emendavit? De priori facilis est
c comparatione quam mox fecimus primæ
cum secunda, ubi nemo non videt mutata
isse verba quam sensum. Nam in prima
*sanctificari vinum non consecratum per
tum panem; in secunda vero juxta Ordinem
mani per commistionem panis et vini con-
num. Et ne quis putet id interpretandum de
ica consecratione, addit qui hoc fecerit,
rare traditionem Ecclesiæ, de qua dicit In-
isto biduo Sacramenta penitus non celebrari.
ocentius agit de vera consecratione myste-
ic proinde Amalarium, qui hac commistione
n traditionem violari existimavit, eidem
oni veram consecrationem tribuit.*

ia in posteriori loco primæ editionis con-
em illam non commistioni, sed Orationi do-
scripserat, ut sibi ipse constaret, totum
im sustulit, ut totam consecrandi vini vir-
mmistioni tribueret. Has observationes ne-
licituras sperare licet, cum ad rem per-
illustrandam non nihil conducere videantur.
rio superius ajunximus vulgati Alcuini lo-
explicando non immorabimur, cum toti-

dem ferme verbis desumptus sit ex Amalarii lib. 1,
cap. 13, prout in priori Editione ab auctore concep-
tum est. Id tantum addimus, librum illum de divinis
Officiis, qui Alcuini nomen in Editis præfert, esse
[LXXXIV] farraginem ex diversis Amalarii, ipsiusque
Alcuini genuinis consarcinatum centonibus, aliorum
que auctorum Alcuino posteriorum. Quippe caput 40
nihil aliud est quam Remigii monachi Antissiodo-
rensis libellus de expositione Missæ; et in cap. 18
refertur epistola Helprici monachi ad sanctum Gal-
lum sub finem sæculi decimi. Ad hæc, ut multa alia
omittam, Pascha Græcam vocem esse dicit auctor
contra expressam Alcuini sententiam, lib. VI in Joan-
nem, cap. 32, ubi hæc verba: *Pascha, fratres, non,
sicut quidam cristimant, Græcum nomen est. sed He-
bræum.* Denique personatus ille consarcinator sacer-
dotis vocabulum Græcum esse ait in cap. 36, quod
erratum ab Alcuini doctrina prorsus alienum est. Sed
hæc extra scopum.

3. Jam vero hæc, qualem modo exposuimus, Ama-
larii sententia catholicæ fidei de vera ac reali Christi
præsentia in Eucharistia quam bene conveniat, fa-
cile est advertere. Si enim metaphoricam ac figu-
ratam solum consecrationem admisisset, non tanto-
pere cogilandum erat de modo quo vinum in Paras-
ceve consecratur, per contactum particulæ immissæ,
an per Orationem Dominicam. Nam unius speciei
consecratione metaphorice semel facta, ex ejus con-
tactu confici accidentariam consecrationem planum
erat. Sed quia vera ac substantialis de Amalario cre-
debatur illa conversio, de modo quo ea fieret anxie
inquirebat. Quid porro mirum si veram vini conse-
crationem ex contactu et admistione alterius speciei
fieri opinatus est Amalarium longe ante Berengarii
ætatem, cum post damnationem ejus hæresim idem
senserint non pauci catholici auctores, ut postea
videbimus?

Interim unum afferre lubet Micrologum, qui in
cap. 17, ubi *reverendæ memoriæ Gregorium VII*
laudat, se post ejus obitum scripsisse satis innuit. Is,
de vitanda intinctione agens, ita loquitur in cap. 19:
*Non est autem authenticum quod quidam corpus Do-
mini intingunt, et intinctum pro complemendo commu-
nionis populo distribuunt. Nam Ordo Romanus con-
tradicit, qui et in Parasceve vinum non consecratum
cum Dominica Oratione et Dominici corporis immis-
sione jubet consecrare, ut populus plene possit com-
municare. Quod utique superflue præciperet, si intinc-
tum Dominicum a priori die corpus servaretur, et ita
intinctum populo ad communicandum sufficere vide-
retur.* In his verbis [LXXXV] nullus ambigendi locus
relictus est quin Micrologus veram consecrationem
Dominica Oratione et Dominici corporis immisionem
fieri crediderit, tum quia ex calice ita consecrato
complementum communionis dari putat, tum quia ejus-
modi consecrationem tantumdem valere, atque ex
vero sanguine intinctionem opinatur. Unde Hittor-
pius eum in hanc sententiam inductum censet ex
Romani Ordinis verbis perperam intellectis, et ex
judicio Amalarii, qui per Orationem Dominicam vi-
num revera consecrari primo quidem existimavit
deinde vero, retracta opinione, per immisionem
particulæ consecratæ. Utrumque vero Micrologus
admisit, qui proinde ab Amalario non visus est di-
vellendus.

XIII. Quid de hac commistione aliæ Ecclesiæ senserint, aliique auctores.

Antequam hoc argumentum dimittamus, aliarum
etiam Ecclesiarum hac de re sententiam investigare
juvat, maxime Latinarum; quæ cum Romano Or-
dinem omnes aut secutæ sint, aut præ oculis habue-
rint, non mirum si in verbis obscuris veteres ejus
expositores Amalarium et Micrologum approbarint.
Neque tamen ita concors et unanimis fuit, aut ita
constans omnium approbatio, ut ab Amalarii et Mi-
crologi expositione nonnullæ Ecclesiæ recedendum

nefas duxerint. Primo itaque illas Ecclesias recensimus quæ hos auctores secute, deinde alias Ecclesias quæ eorum auctoritatem non admiserunt.

Atque ut a Gallicanis Ecclesiis exordium faciamus, in primis occurrit Rhemensis, in cujus veteri Missali ad diem Parasceves præscribitur ut de sacrificio particula mittatur in calicem, dicendo: *Fiat unio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sumentibus in remissionem peccatorum in vitam æternam.* Quæ verba nullum sensum videntur habere, si calix ex contactu in sanguinem conversus non credatur. Quomodo enim alius feret unio corporis et sanguinis? Favet Pontificale Ecclesiæ Noviomensis, in quo hæc distincte leguntur: *Commistio corporis et consecratio sanguinis Domini nostri Jesu Christi, etc.* ubi commistio distinguitur a consecratione sanguinis quæ fit per illam commistionem.

Iisdem vestigiis insistebant etiam aliæ ejusdem metropolis Ecclesiæ. [LXXXVI] Suessionensis et Ambianensis. Suessionensis quidem in hæc verba: *Interea sumens episcopus de Sancta, nihil dicens ponit in calice: factoque in eo signo crucis, communicat se et omnes qui voluerint. Et sic sanctificatur vinum non consecratum per panem sanctificatum.* Quæ verba sunt vulgati Ordinis Romani, relata in veteri Missali Suessionensi, quod ad sæculum duodecimum videtur pertinere. At expressius aliud ejusdem Ecclesiæ Missale sæculi nostro superioris: *Nihil dicendo mittat sacerdos unam partem de corpore Christi in calicem. Quo facto, nihil dicendo, communicet se, et sanguinem Domini percipiat. Consecratur enim vinum per commistionem factam in calice de corpore Christi.* Paulo minus expressa est Ecclesiæ Ambianensis definitio in suo Ordinario: *Vinum et aqua in calice sanctificantur, cum corpus Domini admiscetur.* Hæc de metropoli Rhemensi.

Eadem etiam verba leguntur in Ordinario Viennensi. At Viridunense Missale: *Hic consecratur vinum per corpus Domini.* Denique, ut paucis absolvam, Minatense Pontificale, ubi de communione infirmorum: *Tradat ei sacerdos Eucharistiam dominici corporis intincti vino, et vinum tunc intinctione sanctificatum, et in Christi Domini sanguine transmutatum, dicens, Accipe, frater, viaticum corporis et sanguinis Domini, etc.* quæ totidem verbis habentur inferius in decimo nostro libello.

In monasteriis etiam Gallicanis plerisque vigeat eadem sententia. Cæremoniale sancti Benigni apud Divionem, ante annos quingentos scriptum, ita præscribit in Parasceve: *Sumit de Sancta, et dimittit in calicem, sanctificaturque vinum non consecratum per panem sanctificatum; ubi sanctificari idem est ac consecrari, cum æque dicatur sanctificatus panis atque sanctificatum vinum.*

Ordinarium sancti Apri apud Tullum Leucorum quadam singularia continet pro Cœna Domini, quæ hic referre visum est. *Post ultimum Agnus Dei, ille qui primus est in choro, dicat Confiteor; et fratres respondeant Misereatur tui. Deinde dicant et ipsi Confiteor, et ille qui primus est dicat Misereatur vestri; item dicat Indulgentiam; et responso ab omnibus Amen. accedant fratres ad sacram communionem. Dimittat aliqua pars de corpore Christi in calice, et portetur a diacono super altare beati Apri et teneat ibi calicem, et unus puer ampullam, in qua sit vinum [LXXXVII] quod in calicem fundatur cum necesse fuerit, donec biberint omnes fratres monachi. Sanctificatur enim vinum per corpus Christi, consecratur et in calice depositum, cum dicitur Fiat hæc commistio. Sacrista vero habet alium calicem et urceum cum vino ad altare sancti Christophori, et ibi bibant conversi et converse, qui corpus Domini susceperunt. Hoc in loco aliter communicant monachi choro addicti, aliter vero conversi et converse. Monachi enim sumpta panis eucharistici specie bibunt ex calice, in qua particula consecrata commista fuerat ad sanc-*

tificandum vinum, at conversi et converse sumebant vinum ex alio calice non sanctificatum.

Nec omittendum Missale cœnobii Elnonensis seu sancti Amandi in Belgio ad diem Parasceves: *Hic consecratur vinum per corpus Domini; sanctificatur non sanctificatum per sanctificatum.* Et Viconiense: *Hic consecratur vinum per corpus.* At in Rotonensi anni 1531 hæc consecratio verbis ipsius sacerdotis exprimitur: *Quando sacerdos dixerit Hostiam in tres partes, tunc mittat partem panis consecrati in calicem, dicendo hæc verba: Per panem istum sanctificatum et consecratum sanctificatur et consecratur vinum istud non consecratum. Postea communicet se sacerdos more solito.* Hactenus de Gallicanis Ecclesiis.

Quod attinet ad alias aliorum regnorum Ecclesias Sarisbericenses in Anglia Missale duplex, sæculi xv et xvi, eadem verba refert, quæ infra ex Rothomagensi afferemus; et Oxoniense, ubi de communione infirmorum: *Hic communicetur infirmus, et ponat sacrificium in vino sine aqua, dicens: Fiat commistio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, etc.* Ad hæc Bambergense in Germania: *Sanctificatur enim non consecratum per sanctificatum panem.* Utrobique idem vocabulum ad designandam panis et vini consecrationem, ut de Benigniano Cæremoniali superius notavimus.

Postremo, in Missali Mozarabum, ubi de die Parasceves, hæc leguntur: *Particulæ Regnum et Gloria (sic appellantur duæ ex novem particulis consecratis, in quas Hostia frangitur) mittuntur in calicem, quæ particula, secundum quosdam, consecrat vinum in calicem.* Quam opinionem etsi rubrica non approbet, non tamen eam rejicit, uti apparet ex sequenti cautela: *Accipiat patenam, et mundet eam super calicem cum pollice, et mundatam ponat eam sub mento, et, posita, sumat vinum [LXXXVIII] de calice cum sua particula, qua secundum quosdam consecrat vinum in calice.* Ex quibus manifestum est hanc opinionem sub dubio in Hispanicis Ecclesiis propositam fuisse.

Hactenus argumenta quæ consecrationem ex contactu stabilire possunt retulimus; nunc quæ in negantem partem ferunt proponenda sunt. Unum suppeditat Ecclesiæ Parisiensis Missale posterioribus sæculis scriptum, in quo hæc verba: *Non est consecratum vinum per immissionem partis Hostiæ consecratæ in ipsum quod facit Ecclesia die Veneris sancte.* Tum additur: *Caveat maxime ne dicat: Hæc sacrosancta commistio corporis et sanguinis, aut aliud, ubi fiat verbum de sanguine.* Eandem sententiam confirmat vetus Rituale Dionysianum.

Pontificale quoddam Ecclesiæ Rhemensis: *Nec vinum propter hoc existit consecratum, sed tantummodo benedictum.... Orationes dicendæ sine mentione sanguinis.... Nec debet fieri mentio de sanguine, quia ista die sanguis non consecratur.* Missale sancti Remigii in eadem urbe, editum medio sæculo superiori eodem spectat, uti et Missalia Rothomagensia eodem sæculo vulgata; tametsi Missale anni 1513 non sibi constet, cum distincte habeat in Parasceves de sacerdote: *Post accipiat corpus Domini dicendo Corpus Domini, etc.; deinde calicem, dicens Corpus et sanguis, etc., more solito; et communicetur qui voluerit, sicut hesternæ die.* Cur enim distincte *Corpus et sanguis* pro calice, si vinum ex contactu (quod idem Missale dicit) non consecratur?

Præter hæc duo alia nobis suppetunt argumenta in partem negantem, unum ex Rituali Corbeiensi, quod annos minimum quingentos præ se fert, suggeritque hæc verba in Parasceve: *Pax Domini, Agnus Dei, et hæc sacrosancta commistio non dicentur; sed fructus fractionis sicut cadere infra calicem nihil dicendo.* Domine Jesu Christe, Corpus Domini, quod ore sumpsimus dicentur, sed sanguis non nominabitur. Placeat tibi non dicetur. Omnibus communicatis, capiet quisque de vino per fistulam, et post bibet, calicibus ante majus altare præparatis. Ubi licet vinum ex fistula sequi calamo de more sumatur, discrete

œcipitur a mentione sanguinis abstinendum. A rum statuit Pontisebraldense anni 1534. Missale Cluniacense anni 1530 conceptis icit hanc consecrationem, [LXXXIX] dicentem ex tactu sacræ Hostiæ non consecratur, sed ut, ac reverendum efficitur. Hactenus libri in quibus colligendis fateor me non parum ex observationibus quas mihi subministravit et eruditus Claudius de Vert, Cluniacologus.

ro si auctores hac de re consulamus, com- s etiam inveniemus eorum sententiam. Non s hic quæ superius diximus de Amalario, o, aliisque nonnullis. Pro affirmante parte videntur Græci nonnulli. In his Michael s patriarcha CP. ante annos sexcentos, o relatus in tractatu de præsanctificatis, mitione panis præsanctificati mutari vinum nem Dominii. Idem censet Simeon Thessa- s, trecentis annis Michaele inferior, apud Allatium.

idem sententiam revocari potest quoddam ristia miraculum, quod Helmoldus abbas ore. id est sæculo XII desinente, accidisse l vero contigit in quadam Turingiæ puella, i, suscepto a sacerdote viatico, portu- charistiæ in bicarium in quo sacerdos data one manus suas abluerat decidisse animad- et sibi ad bibendum jussisset afferri, tom in sanguinem mutalam deprehendit, et lam ipsam versam in cruentam carnem. Ba- e factum refert in fine anni 1192, atque rationem hoc modo concludit: *Hæc de trans- ditione aquæ in sanguinem Christi, per com- i Christi corporis divinitus facta, quod semper io, cum commistio intercederet, antiquitas it. Unde illud Romani Ordinis: Vinum, i consecratum, etc.*

quod Baronius antiquitati tribuit, non ita um est quasi generalis fuerit totius anti- a persuasio. Nam ne quid dicam de primis alis, in quibus nulla hujusce opinionis vestigia, imo in quibus illa conversio non s Christi a sacerdote prolatis fieri semper credita est, certe in subsequentibus sæ- o tempore apud nonnullos hæc opinio inva- epit, multi auctores, iique gravissimi, in m abierunt sententiam; alii vero, media entes, rem sub dubio reliquerunt.

ter auctores partis negantis quasi princeps s est sanctus Bernardus abbas Claræval- ii ex immissa in vinum non consecratum vinum quidem *sacrum*, sed non vere ac onsecratum fuisse dicit in epistola 69. Huic m præbuit factum ejusdem abbatis sacer- cum super solam aquam in calice temere rberba consecrationis protulisset, atque er- adverso postea vinum infudisset, ac con- lucharistiæ particulam in calicem immis- onsecrationem supplendam, Bernardum, r ac re sentiret, consuluit, hocque respon- travit: *Ne sub tanto articulo melius fieri utamus, arbitantes liquorem, etsi non ex one propria atque solemnem in sanguinem mu- crum tamen fuisse ex tactu corporis sacri.* Bernardus dicit vini liquorem non ex con- o propria atque solemnem in sanguinem fuisse . cave eum existimes sensisse transmuta- ctam ex consecratione minus propria m- olemmi, quæ fieret per contactum corporis m *sacrum* tantum fuisse ex hoc tactu li- non consecratum, palam est eum existi-

m sententiam luculentissime confirmat Ja- itriaco in Historiæ occidentalis cap. 38 : *nus, inquit, quod ex tactu sanguinis vinum i consecratur in sanguinem; sed remanet pu-*

rum vinum, licet ex contactu sanctæ rei sit sanctifica- tum, sicut aqua fluminis aquæ benedictæ commista di- citur sanctificari. Quibus præmissis, hæc subdit quæ in rem nostram magis expresse faciunt: *Mentiuntur ergo qui dicunt quod in die Parasceve corpus Christi ex contactu mutat vinum in sanguinem. Illo enim die corpus, sed non sanguis sumitur; neutrum autem conficitur, eo quod die illo in veritate immolata fuit Hos- tia, et ideo non immolatur in figura.* Non poterat Ja- cobus magis affirmate sententiam pronuntiare.

Dixerit aliquis Jacobum post medium sæculum tertiumdecimum vixisse, quo tempore jam pene de- serat communio sub altera specie, ac proinde non existimasse alteram speciem, saltem ex tactu consecratam, fuisse necessariam ad supplementum communionis, quæ causa superiores auctores ad hanc consecrationem excogitandam induxit. Verum Jacobi tempore nondum ubique abrogata erat com- munitio sub altera specie. Deinde hæc objectio non militat in sancto Bernardo, [xc]i] cujus tempore per- severabat communio sub utraque specie, ex dictis. Idem dicendum de Hugone Victorino, sciscitante cur in die Parasceves non sumatur sanguis Christi, sicut et caro. Quod contra esset, si vinum ex tactu esset transmutatum in sanguinem. Ad hæc auctores Ritualium librorum non pauci post Jacobum a vi- triaco, etsi communionis sub altera specie necessi- tatem non admiserint, hanc tamen consecrationem ex tactu nihilo minus repudiarent.

Jacobo a Vitriaco prævit uno ferme sæculo Joa- nes Belethus, qui et ipse negantem sententiam se- quitur, ac ratione confirmat in cap. 99: *Si quis autem roget num istud vinum quod eo die, scilicet Parasceves, sumitur ex Dominici corporis tactu consecratur, quamvis complurimum scripta illud asserere videantur, non tamen veritatem magis sequentes et ea quæ sancti Patres tradiderunt, dicimus vinum illud omnino non esse consecratum ex illo tactu, sed sanctificatum.*

Rationes hujus sententiæ subdit idem auctor, eas- demque totidem fere verbis repetit Guillelmus Du- randus in Rationalis lib. vi, cap. 75. *Sed nunquid vinum quod in die Parasceves cum Dominico corpore servato sumitur in altari consecratur, et sanguis Christi efficitur per immissionem ipsius corporis in calicem et per ejus tactum? Super hoc dicunt quidam (in quibus Amalarium et Micrologum hanc dubie intelligit) quod per Dominicam Orationem, quæ tunc dicitur, fit consecratio sive commutatio vini in sanguinem. Nam Gregorius assignans causam quare Dominica Oratio in die illa a sacerdote dicitur, dicit quod in primitiva Ecclesia apostoli sola Dominica Oratione utebantur in consecratione. Nos tamen hoc non dicimus, quia si hoc jam esset, non esset necesse corpus Domini ad diem illum servari, nempe quia æque panis ac vinum per Dominicam Orationem consecraretur. Præterea ex his quæ in canone Dominicam Orationem præce- dunt, satis patet quod ad prolationem ipsius Orationis transsubstantiatio non fit; et nullo tempore Missa fuit celebrata sine verbis illis. Hoc est corpus meum, etc., quæ sola in principio nascentis Ecclesiæ proferebantur ab apostolis, qui postmodum Orationem Dominicam superaddiderunt. Dicimus ergo illud non consecrari, sed sanctificari. Differt autem inter hæc. Nam conse- crare et consecratione transsubstantiare; sanctificari est ex tactu seu admitione sacræ rei reverendum et sanctum effici, ut patet in aqua benedicta, etc. Du- randi rationes, quæ etiam [xc]i] sunt Belethi, visum fuit integras referre, quod solidis, et quæ proposito nostro conveniunt, nitantur fundamentis.*

Ex his omnibus quæ cum in hoc, tum in superiori capite diximus de præmisso argumento quædam elici possunt non leviter prætereunda: 1^o Variam et inconstantem fuisse auctorum et Ritualium librorum de consecratione per contactum sententiam, aliis affirmantibus, negantibus aliis, aliis vero rem in medio relinquentibus, nec proinde ejusmodi conse-

crationem ut dogma receptam fuisse; 2° affirmantem partem ab Ecclesia Romana nequaquam fuisse traditam aut propugnatam, neque in libellis Romani Ordinis certo assertam; imo verba hæc, *sanctificatur enim vinum non consecratum*, etc., quæ auctoribus affirmantis opinionis fundamentum præbuerunt, a quodam glossatore videri inserta; 3° non immerito Beletum dicere affirmantem illam sententiam pugnare contra ea quæ *sancti Patres tradiderunt*, quorum hæc concors et unanimes sententia est, veram utriusque speciei consecrationem non nisi verbis Christi Domini a sacerdote prolatis perfici posse: ac tandem jacere Hieronymi argumentum adversus diaconos, qui se efferebant supra presbyteros, *ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur*, si ex contactu (qui diaconis etiam, imo et laicis tribui poterat, et re vera tribuebatur in communione domestica) verus sanguis consecrari poterat. Ex quibus omnibus corrui heterodoxorum argutatio, qui ex commistione particulæ cum vino haud consecrato communionem sub altera specie suppleri contendunt. Quam præsumptionem illustrissimus Meldorum episcopus scripto singulari libello valide exposuit, et post eum Ludovicus Thomassinus Oratorii eruditus presbyter in secundo tomo de Unitate Ecclesiæ

XIV. De sanctificatione calicis ex commistione sanguinis consecrati.

Confecta superiori controversia, supervacanea videtur hæc quam modo proposuimus quæstio: an scilicet vinum calicis ministerialis, quem ad communionem laicorum in Missa pontificia porrigi antea observavimus, ex infusa sacrosancti Christi sanguinis portione vere ac proprie consecratur. Verum si quis rem propius consideret, nonnihil dissimile [xcm] in hac questione residere facile animadvertet. Quippe longe facilius infusus liquor in alium liquorem sese insinuat, et omnes subjecti liquoris partes pervadit, quam panis particula crassior et densior, quæ unam tantum partem ejus in quam immissa fuerit liquoris attingit.

Hæc sanguinis et vini permistio aliter fiebat in Ecclesia Romana, atque aliter in aliis nonnullis ecclesiis. Nam in Ecclesia Romana sanguis e calice consecrato refundebatur in calicem ministerialem, in quo vinum erat; in quibusdam vero Ecclesiis, cum ad communicandum populum sanguinis consecrati copia non sufficiebat, tantum vini in calicem refundebatur cum reliquo sanguine commiscendum, quantum ad supplementum communionis satis erat. Prioris generis commistionem exhibent tres primi libelli Ordinis Romani; posteriorem liber Ritualis sancti Benigni, Usus Cistercienses, itemque Victorini, et Constitutiones Anglicanæ a Guillelmo de Lindwode relatæ, quorum omnium testimonio attulimus in superiori capite octavo.

Perseverabat alter hic ritus in nonnullis Ecclesiis sub finem sæculi tertii decimi, testante Guillelmo Durando in Rationalis cap. 42, num. 1. *In quibusdam locis*, inquit, *post sumptionem corporis et sanguinis Christi, aliquid de ipso sanguine reservatur in calice, et superinfundatur vinum purum, ut ipsi communicantes inde sumant. Non enim esset decens tantum sanguinem conficere, nec calix capax inveniretur.*

Idem auctor in consequentibus negat vini consecrationem vero effici ex ejusmodi contactu. Quas huc affert rationes, utriusque speciei communes sunt; quarum præcipua est quod nunquam fiat vera conversio panis aut vini in Eucharistia, nisi per solemniam consecrationis verba, quæ Christus instituit. Sed tamen peculiaris est difficultas de vino et sanguine consecrato, quæ facilius in sese invicem converti possunt. Nam in sanguinem infundi potest vinum in ea quantitate et qualitate, ut, si vinum utrobique purum esset, alterum ab altero penitus absorberetur; puta si parum vini debilis in magnum calicem vini generosissimi infunderetur, quidni in illud ipsum converte-

A retur? Verum etsi intima fieret vini debilis a generosiori penetratio et insinuatio, non esset tamen vera substantiæ conversio. Aliud quippe est intime permisceri, aliud substantiam transmutari. Sic omnes fere catholici auctores existimant [xciv], etiam si parum aquæ in calicem infundatur, atque saporem aliasque qualitates aqua amittat, remanere tamen aquæ substantiam, nec eam cum vino in Christi sanguinem commutari. Quod etiam de parva vini quantitate in majorem infusa dicendum est, etiam si ex gustu aliisque sensibus nulla possit fieri unius ab altero discretio.

Quærat aliquis cur non ex puro sanguine calicis communio populo tribueretur? Non una, sed plures hujus facti rationes. Prima est ut prærogativa sacerdoti cæterisque ministris sacris, quibus sanguis purus concedebatur, prælaicis tribueretur, quæ ratio potissimum valet in ritu Ecclesiæ Romanæ. Secunda ratio est, quod difficile esset accurate tantum sanguinis consecrare, quantum communicandis laicis sufficere poterat, ut ne superaret vel deesset sanguinis copia communicaturis. Unde minor quantitas sanguinis in quibusdam Ecclesiis consecratur, ut cum deficere cœpisset, vino superaddito augeri potuisset. Tertia mox dictæ rationi proxima est, quod ubi magna populi frequentia erat, vix tantus calix haberi posset qui sufficientem multitudini quantitatem sanguinis continere posset, quam rationem attulit supra Guillelmus Durandus. Quarta denique ratio adduci potest saltem pro ritu Romano, ut periculo effusis sanguinis minori incommodo occurreretur. Nam longe minus incommodum erat si quid liquoris ex vino commisto inter communicandum stillaret e calice, quam si purus sanguis effusus fuisset.

Propter eandem causam in nonnullis Ecclesiis Eucharistia intincta porrigebatur, ad vitandum scilicet effusionis periculum. *Eveniebat enim frequenter*, ut loquitur Ernulfus Roffensis episcopus, *ut barbati et proluxos habentes granos, id est pilos sparsos, dum poculum inter epulas sumebant, prius liquore pilos infecerent, quam ori liquorem infunderent. Præterea si imberbes et sine granis, aut mulieres ad sumendam communionem sanctam convenirent, quis sacerdotum poterat tum providere ministrare, tam cave calicem Domini distribuere, ut multis eam singulatim divideret? dividens sic in ora eorum funderet, ut infundens nihil effunderet?* Ita auctor ille ad probandum sui sæculi, id est undecimi, ritum; quæ epistola refertur in Spicilegii tomo secundo. Ob eandem itaque causam fortassis Ecclesia Romana instituit ut non purus sanguis e calice populo [xcv] distribueretur, sed majori vini quantitati permistus; tum ut ex una parte effusionis periculum minueretur, tum ut ex altera populus sacri calicis communionem non omnino privaretur.

XV. De nonnullis ritibus Sabbati sancti.

Ad Sabbatum sanctum pertinent lectiones ex Scriptura duodecim, tum Græce, tum Latine, in Ecclesia Romana olim recitari solitæ; deinde Benedictio Fontis, et baptismus eorum qui per varia scrutinia in Quadragesima facta ad hoc sacramentum comparati fuerant.

Post celebratos media nocte Matutinos, hora tertia baptizandi in ecclesiam Lateranensem procedebant; ibique stabant ordinati, masculi quidem ad dexteram, feminae autem ad sinistram. Tum sacerdos frontibus singulorum crucem imprimens, ritus exorcismorum et abrenuntiationum explebat.

Hora nona pontifex cum sacerdotibus, aliisque ministris e sacrario absque cantu prodibat cum vestibus sacris, præcedente uno aut altero cereo, qui in candelabro ante altare statuebatur. Deinde facta cerei paschalis Benedictio, lector, deposita planeta ambonem conscendens, lectionem ex libro Genesis Græce pronuntiabat; mox alter Latine, et sic alias alii consequenter. His absolutis, *Psalmus Sicut serpens* Græce decantabatur, aliusque *Psalmus* Latine.

ec in sancti Joannis baptisterium procedentando litaniam; ibique fontis Benedictio a finita, presbyteri, diaconi, et si necesse fuerit, excalceati, in ipsos fontes ingredendi legitur in primo libello, quem edimus, Romani. Quod etiam totidem verbis notatarium Gregorianum in Codice Gellonensi, 11^{vo} sæculo exaratum duximus. Nec dissensio Ordo Romanus.

Infantes baptizare solet pontifex, non antiquiores libelli nostri. *Unum, aut duos, ut sibi placuerit*, suggerit libellus VII. Tres designat Ordo decimus, quem ritum imitatio operum aliarum Ecclesiarum. Nam in Actis Uldarici Augustensis, qui sæculo X floruit legitur antistitem in Sabbato sancto, *baptizatis cum septena litaniam*, se in sacrarium recessissimam se præparandum. Eundem numerum concilium [xcvi] Lemovicense anni 1031, ubi ritu baptismi quotannis celebrari soliti in die sancti Martialis, *de tribus non minus in Pascha solum modo et Pentecoste*, subidem numerum baptizandorum esse apud mæsiam, ubi, *peracto baptismo de tribus tantibus*, scilicet per episcopum, ceteri, si plus vel alio presbytero baptizantur. Diaconos a presbyteris Romæ baptizasse libelli nostri ut inferius dicturi sumus. *Ceterique a diausserit*, scilicet pontifex, *baptizantur*.

In baptismo, singuli infantes uni presbytero dantur; ipse vero presbyter chrismate crucis in pedibus in eorum vertice imprimebat. In susceptores, lintea in manibus habentes. Dantes a presbyteris et diaconis qui eos baptizant accipiebant, eosque pontifici sedenti offererent, data singulis stola, casula et chrisimali in siliquis, universos albis vestibus inducta super eos Oratione, *cum chrismate crucis in frontibus singulorum cum invocatione trinitatis, tradebat eis signatam gratiam aucti*, id est sacramentum Confirmationis eis dedit. Hanc duplicem unctionem, unam quidem iterum, aliam per pontificem faciendam, ostendunt libelli nostri, qui de ritu baptismi agunt, in Sacramentarium Gelasianum his verbis: *Ascenderit a fonte, infans signatur a presbytero cerebro de chrismate, his verbis: Deus omnipotens, etc. Deinde ab episcopo datur eis Spiritus sanctus. Ad consignandum imponit eis manum in nomine Dei omnipotens, etc. Postea signat eos in chrismate dicens: Signum Christi in vitam vestram. Amen.* In septimo nostro libello Ordo alio modo: In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Pax tecum. *Resp. Amen.* Quem locum Amalarius. De utraque unctione agit Innocentius in epistola ad Decentium quod omnibus dicitur; sed verba ipsa quibus Spiritus sanctus ab episcopo tradebatur dicere non audeat, quod eatenus arcana essent; *Ne magis, sed videre quam ad consultationem responso hæc pontificali chrisimatione omne baptismum Christi imitatis nomine confirmari tra-* Romanus. Non quod unctio posterior sit pendix baptismi, sed quod baptismi gratiam hæc confirmet. Totum baptismi ritum paucis Augustinus in fine sermonis 324: *Baptizati uncti gratia est, unctus est, imposita est ei manus, et completis omnibus sacramentis assumptus est.* Augustinus ante Augustinum exprimit in epistola synodica modo est 70.

Infantes confirmati in orbem ordinabantur baptizantes quidem in brachiis tenebantur, ut ostendit Ordo Romanus; *maiores vero pedem ponere pedem patris sui*, quod habet etiam Ordo Romanus, qui decimo loco a nobis hinc ducendus est. schola jussu pontificis litaniam inchoabat, primum septenam, deinde quinam, ac

deum ternam. Quem ritum ita explicat vulgatus Ordo Romanus: *Interim schola jussu facit litaniam ad fontem ante altare, primo septenam; et spatio facto, faciunt alteram quinam, ita enim inchoatur. Stat primicerius unus in dextro choro, et dicit cum ipso Kyrie eleison, et respondet secundicerius cum sinistro choro Kyrie eleison usque ter; deinde Christe eleison usque ter. Hoc fiunt septem vices repetitæ; unde et septem dicuntur. Post hæc, Christe, audi nos, usque septies, et sic per ordinem. Hoc ordine, intervallo facto, sequuntur, ut prædictum est, litaniam quinam, id est quinque repetitæ.* Postea cum *Agnus Dei* cantaretur magister scholæ luminaria jubeat accendi: quo facto, pontifex e sacro ad altare procedebat sacra celebraturus de nocte, neque enim die Sabbati sancti hæc celebrari antiquus ritus sinebat.